
1 
 

 VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

CHARITA  PACOV 

2022 

 

1992 2022 
 



2 
 

 

1992 

2022 

30LET  
 

CHARITA PACOV  S „TŘICÍTKOU“ V ZÁDECH … 

Rok 2022 se nesl ve znamení oslav třicátého výročí založení naší Charity a ve vzduchu viselo 
rozloučení s panem ředitelem Miroslavem Kokešem. 
V Pacově začínala Charita nejprve jako dobrovolnická organizace. První oficiální akcí bylo 
zorganizování humanitárních sbírek (Somálsko, Jugoslávie, Adopce na dálku).  
Roky 1994 a 1995 přinesly vybudování střediska Charity ve skromných podmínkách v budově 
fary na náměstí, kde byl vrcholem techniky telefon se záznamníkem… 
Nově vzniklá organizace stála před řadou nových úkolů a výzev. Nejprve bylo potřeba 
v terénu zjistit, jaká pomoc je na konkrétních místech potřeba. Rozběhly se dobrovolné 
školící aktivity v kurzech blahoslavené Zdislavy, kde se první pracovníci připravovali na 
ošetřovatelskou a pečovatelskou službu. 
Pracovníci se snažili jsme vždy reagovat na výzvy a potřeby tak, jak postupem času 
přicházely: sběr šatstva, humanitární pomoc u nás i v zahraničí, finanční sbírky pro potřebné, 
pečovatelská služba, zařízení pro trávení volného času pro děti a mládeže, Tříkrálová sbírka, 
dobročinný bazar, půjčovna zdravotních pomůcek, Taxi pro seniory a nespočet 
společenských a kulturních akcí pro širokou veřejnost (výstavy, koncerty, setkání seniorů, 
canisterapie, zájezdy, přednášky, opravy kapliček a křížků…) 
Dalším velkým krokem bylo zřízení Komunitního centra Spirála v roce 2000. Nejprve se 
jednalo o volnočasové aktivity pro děti a mládež. Přijetím zákona o sociálních službách došlo 
k transformaci Komunitního centra na Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Spirála. 
Klientům je zde zprostředkováno smysluplné trávení volného času, pracovníci s nimi řeší 
problémy např. se školou, rodinou, vrstevníky a prostřednictvím kontaktní práce lépe zvládat 
zátěž vycházející z procesu dospívání.  
U počátku toho všeho stál pan Miroslav Kokeš, který organizaci vedl 30 let. Ohromným 
bohatstvím této organizace je nadšení a obětavost pracovníků a dobrovolníků, kteří do 
Charity přicházejí. 
Všechno má svůj začátek a konec. V září 2022 předal Miroslav Kokeš vedení řediteli Mgr. Jiřímu 
Smrčkovi a od 1. 1. 2023 se Charita Pacov stala součástí Charity Pelhřimov 



3 
 

Charita Pacov – základní informace 

Statut: Církevní právnická osoba, začátek činnosti srpen 1992 

Zřizovatel: Biskupství českobudějovické 

Působnost: Kraj Vysočina, ORP Pacov 

IČ: 47224444 

Číslo účtu: 224246261/0100 

Datová schránka: ic235z9 

Adresa: Náměstí Svobody 2, 395 01 Pacov, www.charitapacov.cz  

Kontakt: 565 443 220, info@charitapacov.cz 

Statutární zástupce: Miroslav Kokeš, od září 2022 Mgr. Jiří Smrčka 

 

Organizační struktura 

Charita Pacov je nestátní 
nezisková organizace a patří 
mezi složky Diecézní charity 
České Budějovice, která spolu 
s ostatními charitami Čech          
a Moravy tvoří Sdružení  
Charita Česká republika.  
Posláním Charity je služba 
milosrdné lásky církve lidem 
v ohrožení nebo nouzi.  
Cílem služeb je ochrana 
člověka v jeho důstojnosti od 
početí až po přirozenou smrt. 

 

ŘEDITEL

VEDOUCÍ PS

SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍK

PRACOVNÍK V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

PRACOVNÍK V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

PRACOVNÍK V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

PRACOVNÍK V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

VEDOUCÍ 
NZDM

PRACOVNÍK V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

PRACOVNÍK V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

UKLÍZEČKA, 
ÚDRŽBÁŘ

http://www.charitapacov.cz/


4 
 

PEČOVATELSKÁ  SLUŽBA 

 

Poslání: usilujeme o to, aby klienti mohli setrvat co nejdéle ve svém domácím prostředí.  

Cíle: snažíme se o zachování soběstačnosti klienta a podporujeme jeho rozvoj, 

zachováváme jeho životní styl.  

Cílová skupina: službu poskytujeme seniorům a osobám se zdravotním postižením, 

kteří z důvodu snížené soběstačnosti vyžadují pomoc jiné osoby.  

Působnost: město Pacov a obce do vzdálenosti 15 km.  

Obsah služby: pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při 

osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc 
při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím. 

 
Náš vozový 

park se  
díky 
Kraji 

Vysočina 
rozšířil o 

automobil 
KIA RIO. 



5 
 

Zpráva o činnosti terénní pečovatelské služby v roce 2022 

 

Posláním terénní pečovatelské služby Charity Pacov je nabídka podpory a pomoci seniorům    
a osobám se zdravotním postižením, kteří z důvodu snížené soběstačnosti vyžadují pomoc jiné 
osoby. Služba usiluje o to, aby klient mohl zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí, 
zachoval si svůj životní styl a mohl se zapojovat do běžného života. Poskytování pomoci vychází 
z individuálních potřeb klienta a je zajišťováno tak, aby byla v co největší možné míře 
zachována jeho soběstačnost. S každým klientem služby je sepsána písemná smlouva                    
o poskytování sociální služby a každý klient má svůj individuální plán péče. 
 
Počet klientů: 82 (ženy: 61, muži: 21) 
Průměrný věk: 80 let 
 
Vzdělávání pracovníků PS 
Každá z pracovnic v přímé péči absolvovala během roku několik vzdělávacích seminářů: 

 Zvládání problémových situací, 

 Pokojná smrt, 

 Asertivita, 

 Náměty na tvorbu individuálních plánů, 

 První reakce v emočně vypjatých situacích, 

 Jak zvládnout syndrom vyhoření, 

 Aby záda nebolela, 

 Vztek při práci s klientem, 

 Vyjednávání podmínek smlouvy, 

 Gerontooblek, 

 Emoce v obrazech, 

 Jak snižovat míru stresu a úzkosti, 

 Motivace versus manipulace v sociálních službách. 
 
 
 
 

 
 
 



6 
 

TAXI PRO SENIORY 

Služba je určena pro seniory starší 70 let, kteří potřebují zabezpečit jednorázově základní 
dopravní obslužnost za účelem využití služeb ve městě – např. návštěvu lékaře, úřadu, 
kadeřnice, obchodu apod. a nemají uzavřenou smlouvu o poskytování péče. Taxi služba je 
poskytována na území města Pacova a okolních obcí. 
 
V roce 2022 využilo tuto službu 20 osob se 183 odvozy. 
 
 

 

 
Senior TAXI je určeno pro osoby, které 
potřebují zabezpečit jednorázově 
základní dopravní obslužnost za účelem 
využití služeb ve městě a obcích do 
vzdálenosti 15km od Pacova.  
Provozní doba TAXI je v pracovní dny 
7.00 – 15.30. hod. 
 
 

PŮJČOVNA ZDRAVOTNÍCH POMŮCEK 

Součástí služeb poskytovaných Charitou Pacov je půjčovna zdravotních pomůcek. Pronájem 
pomůcek je určen komukoli, kdo je v důsledku poranění nebo nemoci nucen dočasně nebo 
trvale používat zdravotní pomůcky. K pronájmu pomůcek není potřeba doporučení lékaře ani 
potvrzení zdravotní pojišťovny. Výhodou pronájmu je možnost vyzkoušet si pomůcku 
v domácím prostředí a teprve poté si ji nechat předepsat lékařem. 
 
Cílem je:  

 umožnit uživatelům, aby po dobu své nemoci nebo nemohoucnosti mohli zůstat ve 
svém přirozeném prostředí,  

 zlepšit podmínky rekonvalescence či domácí léčby jak pro samotné nemocné, tak i pro 
osoby o ně pečující , 

 podpořit soběstačnost a nezávislost osob, které pomůcky potřebují.  
 

Půjčovna nabízí: 
elektrická polohovací lůžka ,                      antidekubitní matrace s kompresorem, 
invalidní vozíky,                                            minirotoped, 
toaletní křesla,                                              stojanová hrazda, 
chodítka,                                                        nafukovací umyvadlo na mytí vlasů, 
servírovací stolky,                                         berle, hole, 
sedačky do vany a do sprchy,                     vanový zvedák, 
nástavce na WC,                                           podložní mísy. 
 

V roce 2022 bylo vypůjčeno 52 zájemcům 75 pomůcek. 



7 
 

DALŠÍ  AKTIVITY  PEČOVATELSKÉ  SLUŽBY 
 

16. – 18. 4. 2022 DOBROČINNÝ  BAZAR 

 
SBÍRKA JÍZDNÍCH KOL A CYKLOPOTŘEB PRO AFRIKU 

 

 
 

UKÁZKA CANISTERAPIE 



8 
 

VÝLET PRO SENIORY DO KLÁŠTERA ŽELIV 

 
PACOVSKÝ REGION 

 
 

SBÍRKA ŠATSTVA PRO DIAKONII BROUMOV 

 
 



9 
 

OSLAVA 30 VÝROČÍ 
 

 

 

                                              
 
 



10 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Spirála 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Spirála je službou sociální prevence, která funguje 

v Pacově již mnoho let. Je poskytována ambulantní formou, a to v prostorách sídla pacovské 

Charity.  

Posláním NZDM Spirála je poskytovat bezpečné zázemí pro trávení volného času, podporu  

a odbornou pomoc při řešení problémů dětem a mladým lidem z Pacovska, kteří se ocitají 

nebo mohou ocitnout v nepříznivé životní situaci. Prostřednictvím poskytovaných služeb 

pomáháme předcházet sociálním a dalším rizikům plynoucím z jejich životního stylu  

a podporujeme motivaci k zodpovědnosti k vlastnímu životu. 

Naše cíle jsou: 

 vytvářet bezpečný prostor a motivující podmínky pro aktivní trávení volného času dětí  
a mládeže, 

 pomáhat předcházet sociálním a zdravotním rizikům plynoucím ze životního stylu dětí  
a mládeže, 

 poskytovat dětem a mládeži podporu a pomoc plynoucí z jejich individuálních potřeb  
a v případě potřeby jim zprostředkovat navazující odborné řešení problémů, 

 posilovat sociální dovednosti dětí a mládeže a podporovat je v aktivním řešení složitých 
životních situací. 

 
Cílová skupina 
Cílovou skupinou jsou děti a mladí lidé ve věku od 10 do 20 let, kteří 
 

 zažívají náročné životní situace (zátěž vycházející z procesu dospívání, problémy  
ve škole, v rodině, s vrstevníky atd.); 

 jsou ohroženi společensky nežádoucími jevy (šikana, závislosti, domácí násilí atd.); 

 tráví volný čas pasivním způsobem, hledají alternativy volnočasového vyžití a mají 
snahu se rozvíjet. 

 

Principy služby 

 Dobrovolnost (délka pobytu je omezena pouze otevírací dobou, účast na aktivitách  
je dobrovolná), 

 Bezplatnost (služby jsou poskytovány zdarma), 

 Anonymita (nevyžadujeme osobní údaje), 

 Bezpečný prostor pro trávení volného času, 

 Mlčenlivost (bez souhlasu uživatelů služby neposkytujeme informace třetí osobě), 

 Dostupnost (snažíme se co nejvíce snižovat místní, časové, psychologické a další 
překážky, které by bránily využívání našich služeb), 

 Respekt jakékoli náboženské, sexuální orientace, barvy pleti i názorové odlišnosti, 

 Individuální přístup (maximální podpora při naplňování individuálních potřeb a přání 
uživatelů, individuální podpora při řešení problémů), 

 Důraz na lidská práva a důstojnost.  
 



11 
 

 

Interiér NZDM Spirála 

 

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2022 

 

Po období, které bylo poznamenáno pandemií Covid 19, jsme se v roce 2022 mohli opět 

nadechnout a dívat se na sebe tváří v tvář bez obličejových masek, což je pro práci v sociální 

oblasti velmi důležité. Uplynulý rok byl pro nás časem velkých změn. Charita Pacov oslavila    

30 let své existence, její ředitel, Miroslav Kokeš, který stál za vznikem NZDM Spirála, odešel do 

penze a my se začali pomalu připravovat na postupný přechod pod Charitu Pelhřimov, jejíž 

součástí jsme se stali 1. ledna 2023. Obměnou prošel jak interiér klubu, tak i pracovní tým 

Spirály, do kterého jsme přivítali novou sociální pracovnici.   

Děti a mladí lidé se díky rokům online výuky a strachu z pandemie a války také proměnili. Ve 

světě přibylo depresí, úzkostí, závislostí na internetu, sebepoškozování a mnoha dalších 

negativních jevů. Odborná veřejnost volá po zvýšení počtu dětských psychiatrů  

a psychologů, kterých je v ČR zásadní nedostatek, tudíž dotčení jedinci se k akutní pomoci 

dostávají velmi těžko. Nízkoprahové kluby přispívají k vyhledávání zmíněných negativních jevů 

u dětí a mladých lidí, pomáhají jim zajistit navazující odbornou pomoc, ale mohou plnit také 

funkci dočasné pomoci a podpory, než se dostanou např. na terapie.  

I my jsme každodenními svědky dětských závislostí na mobilních telefonech, zvýšeného 

nezájmu o volnočasové aktivity, pohyb, navazování reálných vztahů a snažíme se s tím 

pracovat pomocí rozhovorů i nabídkou atraktivních činností. Online svět je zábavný, osvěžující, 

vzrušující, ale přináší mnoho rizik, která děti mnohdy neznají nebo si je nepřipouští. Může se 

jednat o (kyber)šikanu, úzkosti z nedostatku ocenění („lajků“) nebo otevřené nenávisti, 

ohrožení ze strany sexuálních predátorů, snížení motivace k běžným činnostem apod. To jsou, 

mimo jiné, témata, která my otevíráme a snažíme se o to, aby uživatelé našich služeb 

uvedeným jevům předcházeli a v případě „zasažení“ s nimi efektivně pracovali.  



12 
 

Běžný denní provoz Spirály jsme v uplynulém roce osvěžovali naplánovanými měsíčními 

programy. Uskutečnili jsme několik kuchařských a tvůrčích dílen, fotografickou soutěž, vyjeli 

jsme s několika zájemci na bowling, na skatepark do Českých Budějovic a na Laser Game  

do Tábora. Pelhřimovští pracovníci Fokusu Vysočina připravili pro uživatele našich služeb 

interaktivní odpoledne zaměřené na práci s emocemi, což bylo velmi podnětné a přineslo to 

několik témat do následných diskusí v klubu. Zájemci se měli možnost seznámit také 

s projektem Erasmus a s ním spojeným studijním pobytem ve Švédsku, o kterém nám vyprávěl 

student pražské VŠE. V září jsme již tradičně otevřeli klub veřejnosti, a to v rámci Týdne 

nízkoprahových klubů, což je celorepubliková akce, která upozorňuje na význam těchto typů 

služeb. V rámci Evropského dne mobility jsme připravili program pro žáky 6. tříd Základní školy 

Pacov, jehož cílem bylo seznámit je s námi nabízenými službami, ale také se 

zapůjčenými kompenzačními pomůckami pro osoby s handicapem. Díky nim se mohli na 

chvilku vžít do role člověka se zrakovým postižením či upoutaného na invalidní vozík                        

a vyzkoušet si, že mobilita těchto osob v neznámém prostředí je obtížnější, než předpokládali. 

Ne všichni se v této situaci cítili komfortně, ale o tom život je. Každý musíme občas ze své 

komfortní zóny vyjít a řešit záležitosti, které nám nemusí být vždy příjemné. Těší nás, že 

můžeme mladým lidem pomáhat jejich hranice překračovat a přispívat tak k bezpečnějšímu 

zvládání situací, ve kterých se ocitají. Spirála měla v roce 2022 celkem 65 uživatelů služby. 

         Za tým NZDM Spirála 
         Mgr. Ivana Šmilauerová 
         vedoucí služby 
Adresa:  
Charita  Pelhřimov (pracoviště Pacov)                  Kontaktní telefon: 731 562 681, 607 855 122  
NZDM Spirála                                                            E-mail: spirala@pelhrimov.charita.cz  
náměstí Svobody 2                                                   Web: www.pelhrimov.charita.cz 

395 01  Pacov                                                            IČO: 47224541  
  
Facebook pro klienty: Pracovníci Spirály (NZDM Spirála Pacov)  
Facebook pro veřejnost: NZDM Spirála  
  
Ředitel Charity Pelhřimov: Mgr. Jiří Smrčka  
Vedoucí služby NZDM Spirála: Mgr. Ivana Šmilauerová 

  
OTEVÍRACÍ DOBA  OTEVÍRACÍ DOBA  

V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN 

  
PO 12:00 – 17:30     PO 11:00 – 17:00  
ÚT 12:00 – 17:30      ÚT 11:00 – 17:00 

ST 12:00 – 16:00     ST 11:00 – 16:00    
ČT 12:00 – 17:30      ČT 11:00 – 17:00 

PÁ 12:00 – 16:00     PÁ 11:00 – 16:00  
 

  

Sociální služby jsou poskytovány celoročně, včetně školních prázdnin. Otevírací doba během 
letních prázdnin se mírně liší (viz výše). 
  

mailto:spirala@pelhrimov.charita.cz


13 
 

Klub bývá uzavřen v době státních svátků a v době mimořádných oprav či úprav budovy 
(výmalba, sanitární dny).  
   
Provoz může být výjimečně přerušen či zkrácen také z důvodu účasti pracovníků na kurzech, 
stážích, konferencích, v případě nemoci pracovníků nebo za jiných mimořádných událostí. 
 
 

 

Rozlučka s ředitelem Charity Pacov M. Kokešem 

 

 

Fotosoutěž: Moje město, moje místo 

 



14 
 

 

HOSPODAŘENÍ 
 
 

 
 
 

 
 
 

spotřeba 
materiálu

4%

spotřeba energie
3% náklady na služby

6%

mzdové náklady
62%

zákonné pojištění
20%

ostatní náklady
5%

Náklady Charita Pacov

spotřeba materiálu

spotřeba energie

náklady na služby

mzdové náklady

zákonné pojištění

ostatní náklady

příjmy za vlastní 
výkony

9%

dotace 
ministerstva

57%
dotace města

12%

od úřadu práce
0%

dotace kraje 
Vysočina

9%
dary
2%

ostatní výnosy
11%

Výnosy Charita Pacov

příjmy za vlastní výkony

dotace ministerstva

dotace města

od úřadu práce

dotace kraje Vysočina

dary

ostatní výnosy



15 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA 
 

Výnos Tříkrálové sbírky 2022  
 
POKLADNIČKY: 161 487 Kč 
 
ON LINE KOLEDA: 6 950 Kč 

 
 

 
PODĚKOVÁNÍ 

A kdo jsou ti, bez kterých by Charita nebyla taková, jakou ji známe? Lidé jako my, jen s darem 
umět dávat víc než ostatní. Děkujeme těm, kteří se rozhodli s námi pomáhat. 
 
MPSV ČR                                                        OBEC MEZILESÍ 
KRAJ VYSOČINA                                            OBEC DOLNÍ HOŘICE 
MĚSTO PACOV                                              OBEC BRATŘICE 
ÚŘAD PRÁCE                                                 OBEC ČÁSLAVSKO 
GLENOWELL.CZ s.r.o.                                  OBEC OBRATAŇ 
MICROCOMP Plus s.r.o.                              OBEC SALAČOVA LHOTA 
Polanský AB s.r.o.                                         p. KOZOJED 
                                                                        Mgr. KOLÁŘ 
 

 


